
CADERNO 6  9QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2011

iniciativa do Srª. Coordenadora das Promotorias de Justiça de 
Defesa Comunitária e Cidadania da Capital, Drª. Joana Chagas 
Coutinho, 
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO-FOURNIER 
para, até 30/11/2011, exercer o 2º cargo de Promotor de 
Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e 
Urbanismo, em atuação conjunta,  a contar de 1º/11/2011, 
sem prejuízo de suas atribuições no município. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5291/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “c”, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea “c”, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o expediente protocolizado sob o nº 
45762/2011, em 11/11/2011, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES 
para, como representante do Ministério Público, participar, no dia 
19/11/2011, das atividades do “Pró-Paz Cidadania”, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5292/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 45587/2011,
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES para, até 30/11/2011, exercer o 3º cargo de 
Promotor de Justiça de Benevides, a contar 10/11/2011, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Acará. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5293/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 45587/2011,
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS 
CORRÊA DE MELO para, até 30/11/2011, exercer o 4º cargo de 
Promotor de Justiça de Benevides, a contar 10/11/2011, sem 
prejuízo de suas atribuições naquele município. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5294/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
0199/2011/MP e a Comunidade/Adm, de 16 de novembro de 
2011, protocolizado sob o nº 46250/2011, 
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSÉ NAZARENO 
BARROS ANDRÉ e NADILSON PORTILHO GOMES para, como 
representantes do Ministério Público, atuarem em Ação 
Cidadania, promovida pelo programa “O Ministério Público e a 
Comunidade”, no dia 3/12/2011, no horário de 8h às 18h, na 
escola “Abelardo Conduru”, no distrito de Mosqueiro. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5296/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade 
dos serviços desta instituição na Promotoria de Justiça de 
Santarém,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça PAULO ARIAS CARVALHO CRUZ, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3840/2010-MP/PGJ, de 17/9/2010, no período 
de 30/09 a 28/11/2011, a contar de 10/11/2011, para gozo 
oportuno. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5356/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES DE 
AMORIM, licença por motivo de doença em pessoa da família, 
no período de 27/10 a 15/11/2011, com fulcro no art. 132, 
inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
novembro de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2429/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
4920/2011-MP/PGJ, de 16 de novembro de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora DENISE MAIA CARNEIRO, Assessor 
de Procurador, gozar 12 (doze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2119/2011-MP/SGJ-TA, de 
27/9/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 2303/2011-MP/SGJ-
TA, de 7/11/2011, no período de 5 a 16/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de novembro de 
2011. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 046/2011-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312996

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de 
suas atribuições legais,
   CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério 
Público é o órgão orientador e fiscalizador das atividades 
funcionais e da conduta dos Membros do Ministério Público – 
art. 17, caput da Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 – 
Lei Orgânica Nacional do Ministério Público e art. 30, caput da 
Lei Complementar nº 057/2006, de 06 de julho de 2006 – Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará;
   CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei 
nº 8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e 
correições, como atribuição fiscalizadora da atividade funcional 
dos membros do Ministério Público;
    CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeções 
ordinárias nas Promotorias de Justiça abaixo relacionadas, 
estando este Corregedor-Geral impossibilitado de executar tais 
procedimentos, em razão de necessidade de serviço;
R E S O L V E:
I – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de 
Justiça de 3ª entrância, Exmo. Sr. Dr. JOSÉ RUI DE ALMEIDA 
BARBOZA, funções específicas para, na qualidade de Assessor 
da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Pará, realizar 
Inspeções Ordinárias nas Promotorias de Justiça de Igarapé-
Miri, Mocajuba e Baião, nos dias 06 e 07 de dezembro de 2011;
II – DESIGNAR o servidor lotado na Corregedoria-Geral do 
Ministério Público, Sr. MARCO ANTÔNIO DA SILVA CASTRO, 

para auxiliar nos trabalhos inerentes à inspeção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
em Belém, 25 de novembro de 2011.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público

RESULTADO DE JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO - 
CONCORRÊNCIA 004/2011-MP/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312979

O Ministério Público do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados 
que julgou IMPROCEDENTE a IMPUGNAÇÃO interposto 
pela empresa LEME CONSULTORIA EM GESTÃO DE RH LTDA 
mantendo os termos do edital, Concorrência n.º 004/2011-
MP/PA, que tem como objeto a contratação de pessoa jurídica 
para prestação de serviços especializados de consultoria nas 
áreas de Gestão de Pessoas e Organizacional, com vistas à 
elaboração e desenvolvimento dos projetos referentes ao novo 
Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Servidores-
PCCR e da adequação da estrutura organizacional do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Desta forma ficam mantidas a data e a hora de abertura do 
certame.
O inteiro teor da decisão e demais documento pertinentes, 
estão acostados nos autos do referido processo e no site www.
mp.pa.gov.br
Belém, 29 de novembro de 2011.
Comissão Permanente de Licitação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312840

PORTARIA: 2461/2011
Objetivo: A FIM DE REALIZAR REPAROS EM BENS MÓVEIS E 
IMÓVEIS NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999204/ANTONIO MARIA DA COSTA (AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO) / 7.5 diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 
05/12/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312855

PORTARIA: 2460/2011
Objetivo: A FIM DE TRATAR DE ASSUNTOS AFETOS À 
COORDENAÇÃO DO PÓLO NORDESTE I.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999940/EDINEI GONÇALVES DOS REIS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 17/11/2011 a 17/11/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 312849

CONTRATO: 74
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação eventual de Veículos
Valor Total: 26.500,00
Data Assinatura: 29/11/2011
Vigência: 30/11/2011 a 29/11/2012
Pregão Eletrônico: 36/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339033     0101000000          Estadual
Contratado: MARAJO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv Apinagés, 1340
CEP. 66045-110 - Belém/PAComplemento: Anexo B
Telefone: 9132715386 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312860

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 29/11/2011
Valor: 218.364,72
Vigência: 03/12/2011 a 02/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência e reajuste de 
valor.


